
sexta-feira, 04 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Portaria 951/2009

Número de Publicação: 25737
PORTARIA Nº 951/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.

Servidor: Stélio Marcelo da Silva Miranda
Matrícula: 8066280/1    
Cargo: Motorista
Origem: Marabá 
Destino: São João do Araguaia
Dia: 05/09/2009                         
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional em Audiência Pública 
para assinatura da Ordem de Serviço, referente à Obra de 
Abastecimento de Água – FDR (Fundo de Desenvolvimento 
Regional).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO

Número de Publicação: 25448
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO 014/2008-SEDURB, Publicado no DOE n° 31475 de 
04/08/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB – E O MUNICÍPIO DE 
SANTARÉM, PARA A CONSTRUÇÃO DE MICROSSISTEMA DE 
ÁGUA NA COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 25668

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: ALINE BRASIL FELIX PAIVA
MATRICULA: 57211822/1
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
PERÍODO: A PARTIR DE 16.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício)

PORTARIA Nº 947/2009
Número de Publicação: 25676

PORTARIA Nº 947/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, motorista, matrícula: 
54195705/2, referente ao seu deslocamento ao Município do 
Acará, no dia 04/09/2009, com objetivo de conduzir o veiculo 
para o Secretário Adjunto desta SEDURB, que irá fazer vistoria 
às obras, referente ao restante das unidades habitacionais, 
naquela localidade. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 949/2009
Número de Publicação: 25687

PORTARIA Nº. 949/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente ao 
seu deslocamento aos Municípios de Marabá e São João do 
Araguaia, no período de 04 a 06/09/2009, com objetivo de 
acompanhar a Exmª. Secretária desta SEDURB, em Conferência 
Regional de Saúde Ambiental e acompanhá-la para participar de 
Audiência Pública para Assinatura da Ordem de Serviço – Obra 
de Abastecimento de Água – FDR (Fundo de Desenvolvimento 
Regional).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 948/2009
Número de Publicação: 25683

PORTARIA Nº. 948/2009, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, JOSÉ DE 
ANDRADE RAIOL, Secretário Adjunto, matrícula 5195128/2, 
a se deslocar ao Município do Acará, no dia 04/09/2009, com 
objetivo de fazer vistoria às obras, referente ao restante das 
unidades habitacionais, naquela localidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 02/2009
Número de Publicação: 25572

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 02/2009

PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ e BANCO 
CACIQUE S/A
OBJETO: Concessão de empréstimos e financiamento aos 
servidores da COSANPA, mediante consignação em folha de 
pagamento.
FONTE DE RECURSOS:
VALOR: R$
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 10.08.09
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
PELA CONSIGNATÁRIA: Fernando Casali de Oliveira e Renato 
Martins Oliva
Diretores

EXTRATO CONTRATUAL
Nº do ContrAto: 53/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
09.044.057/0001-67
OBJETO: Elaboração de projetos executivos de serviços SAA’s 
das cidades de Limoeiro do Ajurú, Oeiras do Pará e Portel, 
pertencentes a Unidade de Negócios Ilhas, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 20/09
VIGÊNCIA DO CONTRAto: 03 (três) meses, a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRAto: R$117.943,10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP (50%)/ COSANPA (50%), 
conta nº 1.6.11102810070000 6210
DATA DA ASSINATURA: 03.08.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº do ContrAto: 55/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ANDRÉA BEZERRA DE CASTRO – CPF 
334.267.752-04
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria no âmbito do 
Programa de Aceleração do Crescimento- PAC, na área de meio 
ambiente.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 25/09
VIGÊNCIA DO CONTRAto: 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRAto: R$38.700,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta 
4.4421128100 70000 6210
DATA DA ASSINATURA: 03.08.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº do ContrAto: 60/09.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA

PARTE CONTRATADA: ENDICON ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES 
E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 05.061.494/0001-38
OBJETO: Prestações de serviços especializados em leitura 
de hidrômetros, registro e critica dos consumos e das 
ocorrências verificadas, bem como processamento dos arquivos 
correspondentes, mediante a utilização de equipamentos 
eletrônicos (Micro Coletor Portátil- MCP)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 23/09
VIGÊNCIA DO CONTRAto: 02 (dois) meses, contados a partir da 
assinatura do Contrato
VALOR DO CONTRAto: R$ 146.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, conta nº 
4373511995100 – subconta 40-324170
DATA DA ASSINATURA: 06.07.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 02 de setembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 25574

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do ContrAto: 58/08
N° TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: OPEMACS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
IRRIGAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 00.097.117/0001-35
OBJETO: A Prestação de Serviços de Confecção, Retífica e/ou 
Usinagem de Peças, dos Equipamentos Eletromecânicos das 
Unidades Operacionais da Cosanpa, na Região Metropolitana de 
Belém e na Unidade de Negócios da Nordeste (UNINE).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 13/08
VIGÊNCIA DO CONTRAto: 360 (trezentos e sessenta) dias a 
partir da autorização de serviço emitida pela COSANPA.
VALOR DO CONTRAto: R$ 481.722,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 3 (três) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30.07.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 03 de setembro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
Número de Publicação: 25751

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAIS DE
INSTALAÇÃO – L.I.

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, liberou/emitiu a Licença Ambiental de Instalação 
– L.I. Nº 755/2009 do Loteamento Residencial JARDIM DAS 
CASTANHEIRAS, localizado no Município de Castanhal/PA.
RESULTADO PREGÃO 11/2009
Objeto: Constitui objeto da presente licitação para Aquisição 
de materiais de expediente e informática para reposição do 
estoque no Almoxarifado desta Companhia.
Empresas Vencedoras: VELUART COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA 
no valor global de 24.601,40 (vinte e quatro mil seiscentos e 
sessenta e um reais e setenta centavos) e MARILENE SOARES 
COTA no valor global: R$ 31.261,71 (cinqüenta e cinco mil 
oitocentos e sessenta e três reais e onze centavos).
Belém, 01 de setembro de 2009.
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número de Publicação: 25744

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do ContrAto: 019/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Empresa Saenge Serviços de Construção e 
Projetos Ltda.
Objeto do ContrAto: Contratação de empresa especializada em 
construção civil para execução do projeto de reforço estrutural 
no bloco “A” da sede desta Secretaria.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
vigência do contrato por mais 30(trinta) dias.
Data da Assinatura: 25/08/2009.
Vigência do Aditamento: 25/08/2009 a 24/09/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número de Publicação: 25720

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº DO CONVÊNIO: 310/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Agroextrativistas da 
Água Viva.
Objeto do Convênio: Apoio a implantação do projeto 
“Diversificação da Produção com Implantação de Sistemas 
Agroflorestais, manejo e Uso múltiplo de recursos Naturais”.
Valor do Convênio: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 12 meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 30/09/2009 a 29/09/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº DO CONVÊNIO: 299/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura e a Associação dos Moradores da Reserva 
Extrativista Arioca Pruanã.
Objeto do Convênio: Apoio a dinamização de criação de 
pequenos e médios animais na reserva.
Valor do Convênio: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 
reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 12 meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 16/10/2009 a 15/10/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número de Publicação: 25768

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº DO CONVÊNIO: 052/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Prefeitura de Santa Maria das Barreiras.
Objeto do Convênio: Aquisição de um Trator, uma grade 
intermediária e uma carreta Agrícola para fim de fortalecimento 
da agricultura familiar do Município.
Valor do Convênio: R$ 122.550,00 (cento e vinte e dois mil 
quinhentos e cinqüenta reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/12/2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira


